

Triribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. ZAHARIE BOIU
Nr. 28.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPĂ INVOIALĂ

Ziar Național Independent

Congresul și adunarea dela Alba-Iulia

Prin moțiunile votate se cere demiterea guvernului

Congresul partidului național-țărănesc și adunarea dela Alba Iulia s'au desfășurat în cadrul programului stabilit dinainte și în mijlocul entuziasmului zecilor de mii de delegați veniți din toate unghiurile țării.

La orele 8 dimineața s'a oficiat un serviciu divin la bisericile unită și ortodoxă.

După aceea delegații au trecut în sala teatrului orașenesc „Căragiale”, unde s'a ținut congresul.

La orele 10 dim., dl Iuliu Maniu a deschis ședința congresului, într'un val de aplauze.

În lipsa dlui Madgearu a fost declarat secretar al congresului d. I. Lugojeanu.

Întroneze duhul care trebuie să domine toate țările și să impună guvernul pe care țara îl dorește. Trebuie să constatăm că țara e în pericol și că dușmanii se în-

țărăsc. Deci trebuie să impunem un guvern care să apere interesele țării și să lucreze pentru fericirea poporului. În aceeași nădejde deschid congresul.

Cuvântarea dlui I. Mihalache

Dl Mihalache: sunt însărcinat să aduc salutul organizației din vechiul regat și al țăranilor din vechiul regat. Sarcină plăcută și ușoară dar azi după ce am văzut, ce am văzut, devine coplesitoare. Nu am văzut zeci de mii de țărani venind din cuprinsul Ardealului ci am văzut mergând în marș sufletul Ardealului. Nu am văzut simpli delegați porniți din porunca organizațiilor, ci am văzut însuși sufletul provinciilor, bucățile acestui neam. Pe steagurile lor am văzut același gând „libertatea”. Pe steagurile delegaților din Basarabia, răpiti de muscali acum o sută de ani, am văzut scris „libertate”.

I-am auzit strigând împreună cu frații lor „vrem dreptate”. E tot vechiul dor, e același gând care s'a strigat sub stăpânirea streină, care s'a strigat înainte și care se strigă și acum de 10 ani împotriva împilărilor rămășițelor grecești și turcești. E dureros că națiunea aceasta după 10 ani să nu aibă alt dor decât acesta. Vă aduc hotărârea batalioanelor din vechiul regat, vă aduc hotărârea țăranilor de acolo, vă aduc hotărârea celor buni din vechiul regat.

Vă aduc apoi hotărârea noastră de luptă până în ceasul când libertatea va fi pentru noi una din bucuriile elementare și firești. Aduc hotărârea acelor țărani care au pus temelurile acestei țări și cari sunt gata pentru cucerirea libertății individuale și sociale, fără de care libertatea națională nu priește.

Flămânzii vechiului regat au mai dat dovezi de ceea ce sunt în stare să facă pentru neam. Voința de atunci nu numai că n'au răsplătit-o dar au încercat

să ne subjuge. Din tranșee a răsarit soarta politică și socială a partidului nostru. Noi am ținut pe dușmani și am fost fericiți când am întins mâna țăranilor basarabeni și ardeleni.

Cum curg apele din pânțele pământului așa au curs azi valurile țărănimii spre Alba-Iulia. Tot ce e forță vie s'a adunat și a pus temelii uriașe ale partidului național-țărănesc. E aceasta o putere morală care nu-și găsește seamăn. Zadarnic se sfărâmă granițe: primejdie mare e când se ridică granițe între suflete. Numai noi cari constituim partidul național-țărănesc ne-am topit sufletele.

Am tresărit când am văzut azi viața din Alba-Iulia și dacă ași fi avut glas de arhanghel ași fi strigat; deschideți-vă morminte și gustați și voi fericirea. Să jurăm că până când sufletele nu vor trăi spiritele celor buni și până când duhul fanarului nu va fi alungat nu vom dezarma. Ținta noastră rămâne aceeași: libertate, dreptate și constituirea statului cu respectul intereselor mulțimei. Și dacă în calea aceasta vom întâlni nu pe vinovați ci pe acei ce sunt ai noștrii, armata, le vom zice: voi nu sunteți ai celor ce v'au flămânzit, ci treceți aci.

Și vom spune regentei: sunteți aci nu prin voința lui Dumnezeu și nici a poporului, ci a unei părți a națiunii ca să faceți slujbă ca atunci când fiii patriei se luptă între ei să ziceți că, cârmuirea se cade celor mulți. Rostul monarhilor și al regentilor e de a produce la timp schimbările de guvern.

După 10 ani când am ajuns la falimentul dinăuntru și

Cuvântarea dlui Iuliu Maniu

Popoarele în evoluția lor întâmpină desigur multe piedeci. Dacă există vre-un popor care a întâmpinat mai multe piedeci, apoi poporul românesc e acela care în evoluția lui a întâmpinat enorm de multe greutăți. Peste o mie de ani poporul român după aceste plaiuri a fost iobăgit economic și împilât politic.

A reușit totuși trecând din negura secolelor și în 1918 a înfăptuit chiar aici unitatea națională. Tot sufletul românesc credea că a sosit momentul ca fiecare să-și ștergă lacrimile și toată națiunea credea că a venit ceasul ca în odihna sufletească să-și întărească puterile pentru o viață mai bună. Am crezut că poate ridica în liniște rugăciuni.

Tihna n'a venit și zile grele de luptă au sosit, pentru poporul nostru. Ce-a înfăptuit un neam vor să exploateze câțiva inși. După ce noi am făcut adunarea istorică credeam că partidul național a slăbit misiunea lui. Credeam că a venit vremea ca armele să fie aruncate.

Ce s'a întâmplat însă? Bucuria noastră națională n'a putut să-și depună sabia deoparte ci a trebuit să o încingă din nou. În lupta desfășurată am văzut că ne trebuie aliați și din darul lui Dumnezeu am găsit tovarăși cari ne-au încălzit inimile.

Apoi am găsit pe fratele dulce și vânos Ioan Mihalache. În urma hotărârilor congresului ținut la București am făcut fuziunea, întemeind partidul național-țărănesc. Am creiat cea mai puternică

forță politică din această țară, din întreaga Europă. Realizând fuziunea în măsura în care ne-am întărit, în fața noastră s'au ridicat cele mai multe piedeci. Partidul național-țărănist având ca scop să întemeieze o viață democratică bazată pe constituționalism parlamentar și pe drepturi sociale, adversarii noștri nu numai că s'au speriat dar au devenit veninoși față de noi. Prigoana a mers până acolo încât au fost răpite poporului cele mai elementare drepturi.

A fost falsificată viața parlamentară numai și numai de a nu ajunge poporul la guvernare. Năzuința noastră de dreptate a fost călcată în picioare și de asemenea au fost călcate cele mai cinstite convingeri. Ați văzut cum s'au făcut alegerile. Am ajuns ca în anul trecut să fie oprită înțelegerea congresului și ca de pe banca ministerială să se spună că sunt interzise întrunirile noastre. În fața acestor abuzuri am opus hotărârea partidului nostru de a ține adunarea cu orice preț. Am ajuns la hotărârea că rezultatul nostru a învins.

Am ținut 6 mari adunări, apoi manifestația dela București și azi ținem congresul aci pentru a dovedi că forța pe care o dă dreptatea, învinge. Pentru a arăta că voința cinstită și fermă e mai tare decât orice și voința de a îndrepta viața acestei țări pe făgașul civilizației trebuie să iasă biruitoare.

Baza morală a partidului nostru va face ca în curând să se

din afară, regența se dă pe față sau închide ochii lăsând sistemul acesta? Nu vor sau nu pot? Ne este tot una. Scopul trebuie să fie ca Statul să se desvolte și tot ce se opune acestui scop trebuie să dispară.

Motiuinea congresului

Congresul partidului național-țărănesc cu 677 delegați din 71 de județe întruniți la Alba-Iulia cu participarea poporului român de pretulindeni, în măsură nemai pomenită până acum, decide:

Congresul din Alba-Iulia afirmă neclintită unirea așa cum a fost ea făcută prin hotărârile din Chișinău, Cernăuți și Alba-Iulia și prin jertfa celor 800.000 de morți.

Poporul românesc se declară hotărât să apere până la ultima picătură de sânge unirea care este veșnică.

2) Adunarea națională din Alba-Iulia se ridică însă nu numai împotriva inamicilor externi cari voesc să revizuiască hotarele statului nostru ci și împotriva celor cari au slăbit pozițiunea statului român și au întărit pe a dușmanului lui în zece ani de guvernare în care un regim anticonstituțional și ilegal fixat la cămăra a sfâșiat unirea din Chișinău, Cernăuți și Alba-Iulia, impunând provinciilor un tratament colonial, care înșelând aspirațiunile și visurile lui de mărire, l'a răsturnat în neagră mizerie și suferință, cerem respectarea principiilor cuprinse în actul unirii și restaurarea regimului constituțional și parlamentar fără amânare.

3) Adunarea națională din Alba-Iulia trimite salutul și recunoștința sa aliaților cu cari poporul român a sângerat împreună în război și Ligii Națiunilor, exponentul dorinței de pace a popoarelor, rugându-i să nu identifice poporul român cu actualul guvern uzurpator contra căruia el însuș duce războiul cel mai crâncen și nici să dea ascultare dușmanilor, cari defaimă puterea de viață și de coeziune a neamului românesc.

4) Adunarea națională din Alba-Iulia constată că guvernul actual ajuns la cămăra țării prin furturi de urne și lovitură de stat, prin prefacerea armatei — care trebuie să rămână o pavăză a puterii noastre de stat — într'un instrument de guvernământ și abuzuri electorale, prin degradarea magistraturii, prin încercarea de terorizare și intimidare acum în urmă și asupra factorului constituțional, pe care vrea să și-l aservească, desonorează de prea multă vreme națiunea și sapă bazele existenței statului.

În consecință adunarea declară de dușman al poporului acest guvern care funcționează de atâta timp, anticonstituțional și ilegal, declară națiunea în stare de legitimă apărare și îndreptățită la folosirea oricăror mijloace pentru înlăturarea acestui regim.

5) Adunarea națională tăgăduiește actualului guvern orice drept de a se rosti în numele țării: în deosebi îi tăgăduiește dreptul

Fie că schimbăm mijloacele de luptă sau creem forme de guvernământ. Dacă tactica legală nu mai face față tacticii revoluționare de sus vom lupta prin orice mijloace pe cari ni le indică cârmuirea abuzivă și ilegală.

de a arunca noi sarcini asupra națiunii, de a contracta împrumuturi, făcute în condițiuni oneroase cu scopul de a măgi națiunea.

6) Adunarea națională dela Alba-Iulia pretinde Înaltei Regențe demiterea guvernului actual și instalarea unui guvern național-țărănesc prezidat de dl Maniu.

Constatăm cu durere că apelurile făcute pe lângă factorul constituțional de a nu acorda mai departe creditul său unui guvern ce nu reprezintă voința poporului n'au avut însă ecoul cu drept cuvânt nădăjduit.

Partidul național-țărănesc a făcut aceste apeluri îndemnat de sentimentul său monarhic și pentru a evita ca poporul să solida-

rizeze, în îndreptățita sa revoltă, Coroana cu activitatea răufăcătoare a guvernului liberal. Era cu atât mai mult îndemnat partidul național-țărănesc să poarte grija unei alari solidarizări cu cât în vremea în care monarhiile se clatină pretulindeni, această formă de guvernământ se poate menține numai rezemată pe convingerea maselor populare care e cea mai corespunzătoare intereselor sale.

7) Aprobă în întregime activitatea deputaților și senatorilor partidului; exprimă acestora mulțiriile sale pentru lupta parlamentară desfășurată contra regimului liberal și ratifică hotărârile sfatului parlamentar în ceea ce privește activitatea lui în parlamentul ilegal, care își are obârșia în lovitură de stat din Iunie, în furturi de urne și abuzuri cari au depășit toate urgiile de mai înainte.

8) Biroul partidului național-țărănesc e înărcinat să aducă la cunoștința Înaltei Regențe și a opiniei publice aceste hotărâri.

Jurământul depus de mulțime

Congresul s'a terminat la orele 12, în urmă frunțașii au venit în piață împărțindu-se la cele cinci tribune.

În piață au fost șase întruniri

La sfârșit a fost votată, la toate aceste șase întruniri, următoarea:

MOTIUNE

la toate aceste șase întruniri:

„Marile masse venite la congresul partidului național-țărănesc din toate unghiurile pentru a învedera întregii lumi că la spatele partidului național-țărănesc stă națiunea română întreagă, ascultând glasul frunțașilor dela cinci tribune prezidate de dl Ștefan Ciceo Pop fostul președinte al adunării naționale dela 1 Decembrie 1918, decide:

1) În semn de respect pentru demnitatea poporului adunat aci într'un număr nemai văzut la vre-o adunare românească, congresul ia numirea de adunare națională a poporului românesc.

2) Adunarea națională din Alba-Iulia își însușește toate hotărârile congresului partidului na-

țional-țărănesc: exprimă mulțumita sa deplină deputaților și senatorilor pentru lupta bărbătească ce au dus-o în parlamentele nelegiuite ale țării și își exprimă în deosebi nesfârșita sa încredere, stimă și iubire față de dl Iuliu Maniu președintele partidului național-țărănesc.

Jurământul.

3) Adunarea națională decide să presteze următorul jurământ cu degetele ridicate la cer.

„Jurăm pe bunul Dumnezeu să nu încetăm lupta pentru răsturnarea acestui guvern numit printr'un decret stors mișelește regelui Ferdinand. pe pătul de moarte, amânat de Înalta Regență și după moartea lui Ion Brătianu. Jurăm că vom deschide bisericile noastre și ne vom ruga lui Dumnezeu în slujbe ca să ne dea putere să luptăm împotriva guvernului nelegiuit.

Dumnezeu să-i bată pe cei ce strică România.

Jurăm să creăm o Românie nouă, liberă, mamă ocrotitoare pentru toți lii țării“.

Pentru frații Ardeleni care nu au cunoscut armata Română din timpul de pace

[urmare]

Higiene. Soldații locuiau în camere, la un loc cu caporalii, pe plutoane sau escadroane, având fiecare patul său cu linge-rla inseriată. Sergenții dormeau în camere separate, iar masa o luau la popota subofițerilor reangajați. Rufăria, atât a patului cât și a corpului, se schimbau de două ori pe săptămână, iar soldații erau obligați ca'n fiecare zi să-și spele corpul până la mijloc, iar seara să facă baie la picioare.

Bai calde faceau odata pe luna iar vizita medicală avea loc săptămânal. Într'un cuvânt, grija de higiena soldatului în armata română, era tot atât de mare, ca și cea a celorlalte armate.

Hrana. Rația zilnică de hrană a soldatului era: 1 Kgr. 250 pâine și 200 gr. carne, cu cartofi sau orez, paste făinoase, etc. Miercurea și Vinerea ținând seamă de faptul că soldatul român e credincios bisericii lui ortodoxe, li-se da post, adică fasole cu ulei, cu supliment de masline, sau pilaf cu ulei. Du-

mineca și sărbătorile, pe lângă rațiile îmbunătățite, li-se da și câte 300 gr. vin. Cât privește mamaliga — mult hulită, de unii neprietini — să nu se uite că ea formează hrana de căpetenie a țaranului român, după cum tot ea o formează și pe a unei părți dintre țararii italieni.

Și nu vedem într'un câr pombul, din care se face mamaliga noastră și polenta italiană, ar fi inferior, în ceea ce privește calitățile nutritive ale cartofului.

Și apoi, soldatul român, chiar în zilele cele mai grele, cu bucatăia lui de mamaligă, a ținut piept dușmanului — lucru ce nu se poate spune de soldatul german, când nu avea... café ori șinke.

Nu mai vorbim de boznecl, cari spuneau: „Ima rum, ima sturm; nema rum, nema sturm“. Adică pe românește: imi dai să beau, mă bat; nu-mi dai, dau dracului războiului... și li-se da într'adevar.

Dovada am avut după lupta pe care regimentul meu a avut-o în Octombrie 1916, pe muntele *Fata moartă*, când prinzând mai mulți boznecl dintr'un regiment austro-ungar, la percheziția ce le-am făcut, n'am găsit asupra lor nici o bucată de pâine. În schimb erau toți beți crița și cu bidoanele pline de binecuvântatul lor „rum“.

În condițiunile acestea, se poate înțelege... superioritatea hranei din armata austriacă, asupra armatei române. De altfel adevărata hrană a unui soldat, n'o formează pâinea, cartofii sau cafeaua cu lapte, ci dragostea de glie și neam și puterea de sacrificiu, pe care în trecut zis, românul a moștenit-o din belșug dela strămoșii lui, soldații neînvinși ai lui Mihai-Viteazu și Ștefan cel mare.

Înceind rândurile acestea, ca ostaș bătrân, imi îngadui un sfat, tinerilor vârstare ale neamului nostru: faceți-va datoria față de patrie, fără să luați în seamă clevetirile dușmanului, fiindcă dacă nu ne-a putut zdrobi cu tunurile 42, cu atât mai mult nu ne va putea înfrânge cu canionii și zăvistii neroade.

G. I. Buruiană.

Cronica Sportivă.

Celîm în ziarul Tageblatt din 2 Mai că din cele 7 echipe de fotbal 5 nu voesc a recunoaște pe președintele Subcomisiunii!

Publicul discută și se întreabă: Avut-a dl Ștefănescu autorizația Soc. Șoimii să candideze la prezidenție?

E adevărat că membrii Soc. Șoimii nu-l agreează și care-i cauza?

E drept că fostul președinte al Comit. Reg F. S. S. R. a rămas surprins când a auzit de alegerea la prezidenție a dlui Ștefănescu?

Membrii comitetului nu pot lucra din cauza președintelui, care-i susținul de Ucenic-Ceruză!

H. B.

Informațiuni.

Rugăm pe iubiiții noștri a-bonați să binevoiască a-și achita costul abonamentului. Ziarul nostru nefiind în slujba nici unui partid politic, nu e subvenționat de nimeni și ca atare trăește numai din puterile proprii. Ținând seama de criza financiară, am redus în mod excesiv costul abonamentului și așteptăm ca publicul cinstit să-și facă datoria, căci abonamentul se plătește înainte. Orice om cinstit suntem siguri că ne va ajuta și-și va face datoria trimițând prin mandat poștal costul abonamentului pe adresa str. Pintenului No. 23.

— Funcționarul Ernst Lazar dela Serviciul Contabilității al Pref. Județului s'a sinucis trăgându-și un glonț de revolver în tâmplă. A lăsat o scrisoare mamei sale prin care o roagă să-l ierte de actul disperat ce-l face.

— Dl Dr. Aurel Opris și-a deschis biroul avocațial în Sibiu str. Honterus 6.

— Suntem informați că în zilele de 20 și 21 Mai ss vor aranja mari serbări sportive interscolare pe terenul Onef. Vor participa și dnii miniștrii Dr. Angelescu și Stelian Popescu. Serbările vor începe de la ora 8 dim. până la ora 8 seara.

Mica Publicitate

Incasatori cu garanție se cau'ă. A se adresa la Administrația ziarului.

Caut spre închiriere 2 camere, bucătărie cu sau fără bae. Plătesc bine. Ofertele se vor preda Administrației ziarului.

De vânzare un loc de casă la șoseaua Șelimbăr. Se fac și înlesniri de plată. Căpitan Simo-nide, Friedenfels 23.

Pădure de fag, 20.000 metrii cubi, 10 km. depărtare de c. f. r. șoseaua națională 7 km. drum de cară 3 km. Se vinde extrem de efțin. A se adresa la Administrația ziarului.

Aviz

Se convoacă pentru ziua de 27 Mai 1928, mare adunare generală a invalizilor, orfanii, și văduvelor de război al gradelor inferioare din întreg județului Sibiu în orașul Sibiu în Sala Urania la ora 10 a. m. la care sunt rugați toți invalizii, orfanii și văduvele de război al gradelor inferioare de a lua parte în număr cât de mare pentru interesele fiecăruia. Ședința va fi prezidată de dl Președinte de onoare general de Stöhr.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală că pe ziua de 5 lunie a. c. se va ține în localul Comandamentului Corpului 7 Armată Sibiu Str. Regina Maria Nr. 4 etaj II Camera Nr. 115 licitația publică pentru darea în antrepriză a lucrărilor de reparații ce sunt a se executa la următoarele cazărmi din garnizoana Sibiu:

1. Edificiul Comandamentului C. VII A. în valoare de Lei 267,010,40	
2. „Mihai Viteazul“	104,751,35
3. „G-ral de Corp de Arm. Boeriu Ioan“	446,980,50
4. Edificiul Școlii Speciale a Caval.	414,786,40
5. „Avram Iancu“	118,486,20
6. „General Dragalina“	309,960,—
7. Localul Atelierului Regional de confecție și reg. Sanitară ale C. VII A.	70,827,60
Total	Lei 1,732,802,46

Licitația se va ține în conformitate cu dispozițiunile art. 72—83 din Legea asupra Contabilității publice a Statului și condițiunile generale și speciale de ordine și Administrație.

Garanția provizorie, prevăzută în condițiunile speciale de ordine și administrație, se va depune la casa de depuneri și consemnațiuni, iar la licitație se va prezenta numai recipisa.

Ofertele însoțite de garanția în numerar sau efecte în natură, nu vor fi primite.

Dosarul special compus din: devizele lucrărilor, caetul de sarcine, condițiunile generale și speciale tehnice și de ordine și administrație etc. se pot vedea de doritori, în toate zilele de lucru cu excepție Miercuri și Sâmbătă între orele 15—17 în localul Comandamentului Corpului 7 Armată, Serviciul Construcțiilor și Domeniilor Militare, camera Nr. 115, etaj II.

Sibiu, 4 Maiu 1928.

Șeful Serviciului Construcțiilor și Domeniilor militare

Lt. Colonel THEBAN

Costul abonamentului:

Pentru instituții .

și autorități . . . 500 Lei anual

Pentru particulari . 150 „ „

„ țărani . . . 120 „ „

Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

Nr. 405 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II. 16295—1927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ioan Fernig reprez. prin avocatul Dr. Fr. Verzar contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 900 Lei și accesoriu se

fixează termen de licitație pe 22 Maiu 1928 ora 4 d. m. la fața locului în Sibiu str. Fingerling Nr. 5 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară un ceas și mobile de casă în valoare de 4500 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 900 Lei, iar speșele până acum staverite de 454 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 30 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel.

Nr. 102 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 325/927 și Nr. G. II. 644/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Gh. Krauss repr. prin avocatul Dr. Traian Moga contra loc. în Vurpăr pentru încassarea creanței de 3978 lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 25 Maiu 1928 ora 4 d. m. la fața locului în com. Vurpăr Nr. 281 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 cai și un car în valoare de 9000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 3976 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 13 Iulie 1926 iar speșele până acum staverite de 2635 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 5 Maiu 1928.

Dr. Bacu
portărel

Nr. 809 port. 1298.

Publicatiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 1350/1928 și Nr. G. II. 4770/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Izsael Spitzer reprez. prin avocatul Dr. Benedek și Kobori contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 4082 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 15 Maiu 1928 la ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Prințul Carol Nr. 13 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 10 mantaue de gumi în valoare de 10.000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 4082 Lei iar speșele până acum staverite de 1060 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație și ar fi fost executate și de alții

și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 30 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Nr. 315 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 1163/927 și Nr. G. II. 2940/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Simion Teszler repr. prin avocatul Dr. Fr. Verzar contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 11242 Lei 60 bani și accesoriu se fixează termen de licitație pe 25 Maiu 1928 ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu str. Tribunei Nr. 1 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară o garnitură de salon, un aparat de radio ne complet și o pictură în valoare de 14.000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunda care e de încassat face 11.242 Lei 60 bani capital, dobânzile cu 12% socotind din 6 Octomvrie 1926 iar speșele până acum staverite de 3520 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 30 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Nr. 866 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 8676/927 și Nr. G. II. 4005/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului „Silvania“ Soc. tehnica A. reprez. prin avocatul Dr. Fr. Verzar contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 4995 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 22 Maiu 1928 ora 5 d. m. la fața locului în Sibiu str. Pelarilor Nr. 26 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile de casă și un gramofon în valoare de 5100 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 4995 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 8 August 1927 iar speșele până acum staverite de 1809 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 30 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Restaurant de primul rang

„UNICUM“ — HAGER

Bucătărie specială română și franceză.

Vinuri naturale și renumita bere „Imperator“ din fabr. Hager

SERVICIU CONȘTIINCIOS.

L. SCHNEIDER, restaurator

SIBIU str. Regina Maria Nr. 38.

Doamnele cari poartă pantofi cu numerii 35-36 beneficiază de 20% reducere în pantofăria de lux

WE EGO

din SIBIU str. Regina Maria Nr. 40

Nr. 868 port. 1928.

Nr. 776 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1449 și Nr. G. II. 5208/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favo-
rul reclamantului Isac R. Arie Cie repr. prin avocatul Dr. Tra-
ian Moga contra loc. în Sibiu
pentru încassarea creanței de
7544 Lei și accesoriilor se fixează
termen de licitație pe 29 Maiu
1928 ora 10:30 a. m. la fața locu-
lui în Sibiu str. Regele Carol
Nr. 15 unde se vor vinde prin
licitațiune publică judiciară 20
metri cureie de transmisiune în
valoare de 10.000 Lei. In caz de
nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încas-
sat face 7544 lei capital, dobân-
zile cu 12% socotind din 1 Sep-
temvrie 1927 iar spesele până
acum staverite de 3051 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la
licitație ar fi fost executate și de
alții și aceștia și-ar fi câștigat
dreptul de acoperire, licitația pre-
zentă este ordonată și în fa-
vorul acestora în sensul art. LX.:
1881, § 120.

Sibiu, la 6 Maiu 1928.

Dionisie Kălmán
portărel**Publicațiune de licitație**

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta pu-
blică că în baza deciziei Nr.
9926/927 și Nr. G. II. 4136/928
a judecătoriei mixte Sibiu în fa-
vorul reclamantului Carol König
reprez. prin avocatul Dr. Bene-
dek și Kobori contra loc. în Cis-
nădie pentru încassarea creanței
de 3200 Lei și accesoriilor se fi-
xează termen de licitație pe 19
Maiu 1928 la ora 4 a. m. la
fața locului în Cisnădie str. Po-
pilor Nr. 506 unde se vor vinde
prin licitațiune publică judiciară
mobile de casă în valoare de
7400 Lei. In caz de nevoie și
sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încas-
sat face 3200 Lei capital, dobân-
zile cu 12% socotind din 1 De-
cemvrie 1926 iar spesele până
acum staverite de 2240 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la
licitație ar fi fost executate și de
alții și aceștia și-ar fi câștigat
dreptul de acoperire, licitația pre-
zentă este ordonată și în fa-
vorul acestora în sensul art. LX.:
1881 § 120.

Sibiu, la 30 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel

**Vizitați cu încredere
Restaurantul de primul rang**

**„La Bufnița“
(ZUR EULE)**

Aperitive și Bucătărie aleasă.
Mâncări calde și reci la orice
oră din zi și noapte.
Vinuri garantat naturale
de Târnave.

Bere specială „Trei stejari“
Serviciu conștiincios.

A. GÜNDISCH
restaurator.
Sibiu, Regina Maria 51.

Bicicliști

A sosit, un nou transport de bi-
ciclete calitatea cea mai bună
care se vinde pe plată în rate
și se află și toate obiectele ne-
cesare pentru biciclete la firma

P. ROTH.
SIBIU, Str. Faurului Nr. 19,

**Parchete de stejar
I. calitate.**

Calitate din timp de pace, din fabrica de par-
chete Industria Lemnului „Lomaș“ (fost Neu-
schlosz-Nasici, fabrică de taniu și cherestea
S. A) Singurul depozitar și reprezentant pentru
Sibiu, Mediaș, Sighișoara și împrejurimi,
cu prețuri de engros se află din nou la firma

ALBERT WEISZ
SIBIU, Calea Trei Stejari Nr. 2

ATENȚIUNE !

Prima fabrică sibiană de
oglinzi și točilărie
de sticlă

**„VENUS“
Lissai & Wolff**

Execută orice lucrări de točilărie de
sticlă pentru industrie de mobile. E-
xecută geamuri pentru automobile și
vitrine. Depozit de sticlă pentru o-
glinzi. Sticlă specială de 2, 4, 5 și 6 mm.

Prețuri de concurență.

SIBIU, str. Croitorilor Nr. 4
colț cu str. Turnului.

Abonați „TRIBUNA“.

Cumpăr și vând aur, platină,
briliante. Plătesc prețurile cele
mai mari. — Asortiment bo-
gat în toate articolele de bi-
juterii și horlogerie

MAX SPRINGER
Sibiu, Reg. Maria 20.

Carol Graef

**Librărie
și
Papetărie**
SIBIU

Plaza Regele Ferdinand Nr. 19

Tapiserie Românească

Sibiu str. Tribunei Nr. 14.

Lucrări în kelim, mozaic, gobelin, motive
românești, renaissance, richelieu, madeira,
lingerie elegantă

Pentru copii!

**Trăsuri
Biciclete
Drezine**

25% reducere
la tot felul de ghețe

M. BRECKNER, SIBIU
STR. REGINA MARIA No. 13

Benzină ușoară și grea,

petrol motorină și uleurile minerale ga-
rantat cele mai bine rafinate se găsesc
totdeauna la Primul Depozit Anglo

G. Krauss

SIBIU, Calea Gușteritei 17 (vis-à-vis de Lumea Nouă.
Telefon Nr. 150

MACULATURĂ

de ziare format mare de vânzare

16 Lei kgr.

la

CONSTANTIN DRĂGUȚ
Depozitar de ziare
Strada Gării No. 1 Sibiu

Vizitați sucursalele noastre și
cereți prezentarea modelelor re-
cente de primăvară în tricotaie

M. Vogelsang S. A.
Prima Fabrică Sibiană de Tricotaie.

Sibiu
Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11

**Cetiți și răspândiți
„TRIBUNA“**

Bicicleta mondială!

**Ideal, Puch,
Opel**

au sosit cu prețuri cari sfi-
dează orice concurență la

KONSCHER & KUNTE
Sibiu Plaza Regele Ferdinand 19.

Pantofii cei mai eleganți și
cei mai fini, Marca

„Derby și Carmen“

în asortiment bogat se află la

Magazinul Derby
S i b i u
Str. Regina Maria No. 17